辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及
脱硝设备新建项目竣工环境保护验收意见

2020年12月14日，辽宁三江供暖有限公司依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表》以及关于《关于辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表的批复》（本高审环发[2020]14号），组织环评单位、监测单位、委托验收单位及相关专家成立验收小组，对企业现场进行实地踏勘，并在会上听取委托验收单位相关报告内容介绍，提出验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模，主要建设内容
辽宁三江供暖有限公司成立于2008年，企业位于本溪市经济技术开发区，共设置3台燃煤热水锅炉，发热量分别为29MW（40t/h）热水锅炉一台（一期工程），58MW（80t/h）热水锅炉一台以及70MW（100t/h）热水锅炉一台（二、三期工程），总容量为157MW，项目采用连续工作制，采暖期152天，24小时运行，供暖面积300万m2。企业对目前环保设施进行升级改造，增设三台脱硝装置，以及一台布袋除尘装置，处理后废气经原有80m高排气筒达标排放。
（二）建设过程及环保审批情况
（1）辽宁三江供暖有限公司于2008年7月委托辽宁省环境科学研究所编制《本溪经济开发区集中供暖项目一期工程环境影响报告书》，评价内容为新建1台29MW热水锅炉以及辅助工程，并取得本溪市环境保护局本环建字[2008]13号批复；2010年2月，本溪市环保局对该工程组织了验收，并出具验收意见。2010年3月委托沈阳环境科学研究所编制《本溪经济技术开发区集中供热项目二、三期环境影响报告书》，评价内容为新建三台58MW热水锅炉，总容量为210MW，并取得本溪市环保局本环建字[2010]43号批复；于2018年11月托沈阳同青检测服务有限公司对该项目进行验收，并出具验收监测报告。
（2）2020年7月，辽宁慧环科技有限公司编制完成《辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表》，2020年9月4日，本溪高新技术产业开发区行政审批服务局出具《关于辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表的批复》（本高审环发[2020]14号）对项目进行环评表审批（批复文件见附件1）。项目2020年8月开始建设，2020年10月竣工。
（3）企业于2020年4月2日取得排污许可证，编号为91210500661223367W001V。
（4）2020年11月企业完成环保设施调试完成后，建设单位决定对该项目进行验收，同时，建设单位委托辽宁慧环科技有限公司承担该项目的验收工作。接受委托后，辽宁慧环科技有限公司组织相关人员对项目环境影响报告表及审批文件等资料进行收集。本次验收报告表对“辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目”中的环保手续、项目建成及环境保护设施建设等情况进行验收，编制了验收监测方案。
（5）2020年12月辽宁慧环科技有限公司编制完成《辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目竣工环境保护验收报告表》，本次验收针对《辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目》进行竣工环境保护验收。
（三）投资情况
企业环保投资包括废气、噪声等处理与处置费用，实际总投资为361万元，其中环保投资361万元，环保投资占总投资比例为100%。
（四）验收范围
本次验收主要针对《辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表》以及关于《关于辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目环境影响报告表的批复》（本高审环发[2020]14号）相关内容进行。
二、工程变动情况
经对照环评报告表、审批意见以及本项目实际建设，项目无变动情况。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
本项目脱硝、除尘过程中无新增用水，因此无新增生产废水产生。项目职工为厂区内调剂，无新增劳动定员，因此无新增生活污水产生。
（二）废气
[bookmark: _GoBack]企业现状配套设置陶瓷多管除尘器3套，企业对目前环保设施进行升级改造，增设一台脉冲布袋除尘装置。本项目脱硝过程产生的废气主要为锅炉燃烧烟气。企业除尘装置颗粒物去除效率为91%-92%，设置PNCR高分子脱硝设施及配套药剂输送管线，脱硝设施氮氧化物去除效率为46.5%-59.9%。
（三）噪声
本项目噪声源为风机、循环泵等设备运行噪声，噪声值约 80~85dB（A）。企业产噪设备均设置在锅炉房内部，同时选用低噪设备，设独立基础，对高噪设备基础减振。
（四）固体废物
本项目运营过程中产生的固体废物主要为布袋除尘器产生的除尘灰以及废脱硝试剂包装袋。除尘灰在企业灰渣库暂存后，外售沈阳市森泰隆新型建材厂作为建筑材料。废脱硝试剂包装袋由厂家进行回收。
四、环境保护设施建设及污染物达标情况
（1）废气：根据验收期间实际监测，项目锅炉烟气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物、烟气黑度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3特别排放限值要求标准要求。厂界无组织废气中颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表2标准限值要求、厂界无组织排放氨满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）相关标准限值要求。
（2）噪声：企业厂界四周噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
五、验收结论
根据该项目竣工环境保护验收报告和现场检查，项目环保手续完备，技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，基本落实了环评报告表及其批复所要求的各项环境污染防治措施，经检测的废气、噪声均达标排放。
验收组经认真讨论，一致认为辽宁三江供暖有限公司除尘设备改造及脱硝设备新建项目在环境保护方面基本符合竣工环境保护验收条件，同意通过竣工环境保护验收。
6、 下一步工作要求
（1）加强设施维护管理，确保环保设施正常运行。
（2）严格落实营运期监测计划，确保各项污染物长期、稳定达标排放。
（3）建立健全各项环保管理制度，实行“一岗双责”，确保污染物达标排放，杜绝废气、噪声等非正常排放。
具体验收组成员名单及签字见附件。

验收工作组组长（法定代表人）签字：

2020年12月14日
 (
1
)